— 1—

石家庄市工业和信息化局文件
石工信〔2023〕174 号

石家庄市工业和信息化局
关于申报 2024 年工业转型升级（技改）

专项资金项目的通知

各县（市、区）工业和信息化主管部门：

为充分发挥工业转型升级专项资金引领作用，支持一批符合

产业政策，带动性强的产业项目，调动工业企业实施技术改造的

积极性，促进我市工业经济高质量发展。现就 2024 年市级工业转

型升级（技改）专项资金项目申报工作通知如下：

一、工业企业技术改造投资补贴项目申报

（一）重点支持领域

专项资金支持企业实施产业化项目和平台类项目。聚焦推动

— 2—

传统优势产业提档升级，打造战略性新兴产业竞争新优势，引领

全市制造业高质量发展。支持符合国家、省市现行产业结构调整

指导目录的有关项目。

（二）申报条件

1.项目实施单位在石家庄市域内依法注册，具有独立法人资

格；且在石家庄市域内实施的项目。

2.项目实施单位具有健全的财务管理制度，一般应设立财务

管理机构，同时具有良好的社会信用。

3.2022 年 9月 21 日-2023 年 10月 20 日期间完工的工业技改

项目。

4.征集的项目固定资产投资达到 500 万元以上，并（曾经）

纳入统计局工业固定资产投资统计。

5.申报项目（曾经）列入 2023 年省千项技改项目计划或市百

项技改项目计划，或已纳入河北工业企业服务平台。

（三）支持方式及标准

采取“先投后补”方式支持项目建设。按照完工前 1 年内（根

据验收报告日期向前推算）产生的实际设备投资计算。补助资金

额度不超过已完成有效设备固定资产投资（包括但不限于购置生

产设备、检测仪器、研发工器具、配套软硬件系统等，不含土地、

建筑物投资）总额的 15%，单个项目支持额度不超过 500 万元。

（四）拟申报项目核查

1.申报材料

— 3—

项目实施单位务必严格按照编制要点编制资金申请报告（编

制要点见附件 1）。按照相关规定，专项资金申报资料需永久保存

备查。

2.申报程序

各县（市、区）工业和信息化主管部门按照要求组织本辖区

项目申报工作，筛选符合申报要求、条件成熟的项目，对推荐上

报项目进行实地考察，核实项目情况，核查有关审批手续原件，

逐个出具初审情况说明（附件 3）。初审完成后填报“拟申报 2024

年市级工业转型升级（技改）专项资金汇总表”（附件 7），正式

行文报市工业和信息化局。

二、采购首台（套）装备奖励项目申报

（一）申报条件

工业企业采购本市生产的列入国家或省重大技术装备推广应

用指导目录的首台(套)装备进行技术改造。

（二）支持方式及标准

采取“先投后补”方式，按企业采购价格的 30%给予补助，和

“工业企业技术改造投资补贴项目申报”合并计算后，最高不超

过 500 万元。

（三）拟申报项目核查

1.申报材料

项目实施单位务必严格按照编制要点编制资金申请报告（编

制要点见附件 2）。按照相关规定，专项资金申报资料需永久保存

— 4—

备查。

2.申报程序

各县（市、区）工业和信息化主管部门按照要求组织本辖区

项目申报工作，筛选符合申报要求的项目，对推荐上报项目进行

实地考察，核实有关情况，核查有关材料原件，逐个出具初审情

况说明（范本参照附件 3）。初审完成后填报“拟申报 2024 年工

业企业采购首台（套）装备奖励项目汇总表”（附件 8）。正式行

文报市工业和信息化局。

三、工作要求

1.项目申报单位对申报材料和提供的资料的真实性负责，按

照资金管理办法要求，对专项资金的使用负责。

2.各县（市、区）工业和信息化主管部门负责审核项目方材

料完整性，及项目实施单位的信用信息。

3.各县（市、区）工业和信息化主管部门统一汇总上报本辖

区推荐项目，于 11 月 1 日前将推荐意见、汇总表、申报材料一式

两份（含电子版）报送市工业和信息化局。

联系人：刘方冉 联系电话：87851909

附件：1.石家庄市 2024 年工业转型升级（技改）专项资金

项目申请报告编写要点

2.石家庄市 2024 年采购首台（套）装备奖励项目申

请报告编写要点

— 5—

3.××县（市、区）工业和信息化局关于××项目

初审情况的说明

4.×××项目竣工报告

5.申报项目未获得市级专项资金支持情况说明

6.××项目固定资产（设备）投资完成明细表

7.××县（市、区）申报 2024 年工业转型升级（技

改）专项资金项目汇总表

8.××县（市、区）申报 2024 年工业企业采购首台

（套）装备奖励项目汇总表

9.真实性声明

石家庄市工业和信息化局

2023 年 10 月 20 日

— 6—

附件 1

石家庄市 2024 年工业转型升级（技改）
专项资金项目申请报告编写要点

一、项目承担单位基本情况

1.项目承担单位情况（包括企业营业收入，近两年来的销售

收入、利润、税金、固定资产、资产负债率，企业股份构成及主

要股东概况，机构设置情况，人员情况等）。

2.企业现有产品生产能力、产量、销售、竞争力情况及在全

国同行业中地位、国内外市场占有率。

二、项目基本情况

1.建设期限及建设地点。

2.建设规模及建设内容：包括建设规模、土建工程方案（涉

及土建的项目）、新购置设备、利用原有设备等情况。

3.工艺技术、装备水平、产品水平的详细情况。

三、项目投资

1.项目总投资，其中固定资产投资（土建、设备、技术等投

资）等情况。

2.购置设备、仪器仪表、软件产品、专利技术及设备固定资

产投资情况（分别附清单）。

四、资金申请报告附件

1.项目单位营业执照（组织机构代码证）复印件（须盖章），

— 7—

单位信用报告（信用中国导出），项目备案证（如有多个，所有

备案证均需提供）。

2.项目土地手续。

3.竣工验收报告（附件 4）。

4.2022 年度审计报告（复印件，加盖申请单位公章）。

5.项目设备固定资产投资明细表（附件 6）。

6.项目固定资产投资情况表（统计系统导出 206 表带水印）。

7.项目单位同意税务机关提供设备、仪表仪器、软件产品、

专利技术及设备改造等固定资产投资发票等相关资料的授权书。

8.各县（市、区）工业和信息化主管部门出具的项目初审情

况说明（附件 3）。

9.项目单位对项目申报材料及附件的真实性声明（附件 9）。

10.项目获得各级财政支持的情况说明（附件 5）。

六、其他要求

资金申请报告书脊标注“2024 年+**县（市、区）+征集单位

名称+项目名称”，电子版正文为 word 格式，附件为 pdf 格式，

表格为 excel 格式。

— 8—

附件 2

石家庄市 2024 年采购首台（套）装备奖励项目
申请报告编写要点

一、项目承担单位基本情况

项目承担单位情况（包括企业营业收入，近两年来的销售收

入、利润、税金、固定资产、资产负债率，企业股份构成及主要

股东概况，机构设置情况，人员情况等）。

二、项目基本情况

1.建设期限及建设地点。

2.建设规模及建设内容：包括建设规模、土建工程方案（涉

及土建的项目）、新购置首台（套）设备等情况。

三、资金申请报告附件

1.项目单位营业执照复印件（须盖章），单位信用报告，备

案证，土地手续。

2.首台（套）重大技术装备产品证明材料复印件及首台（套）

重大技术装备制造方与本单位签订的正规合同和发票复印件，销

售合同和发票须完整齐全。

3.2022 年度审计报告（复印件，加盖申请单位公章）。

4.项目采购首台（套）设备固定资产投资明细表（参照附件 6）。

5.项目固定资产投资情况表（统计系统导出 206 表带水印）。

6.项目单位同意税务机关提供设备、仪表仪器、软件产品、

— 9—

专利技术及设备改造等固定资产投资发票等相关资料的授权书。

7.各县（市、区）工业和信息化主管部门出具的项目初审情

况说明。

8.项目单位对项目申报材料及附件真实性负责的声明。

9.项目获得各级财政支持的情况说明。

六、其他要求

资金申请报告书脊标注“2024 年+**县（市、区）+征集单位

名称+项目名称”，电子版正文为 word 格式，附件为 pdf 格式，

表格为 excel 格式。

— 10—

附件 3

××县（市、区）工业和信息化局
关于××项目初审情况的说明

经对××项目审批手续核查及现场核验，该项目符合国家、

省、市产业政策及资金项目征集条件。该项目于××年××月×

×日完工，已按要求完成各类竣工验收手续。

（盖章）

年 月 日

— 11—

附件 4

×××项目竣工报告

一、项目立项情况

×××公司×××项目于×年×月×日经×××部门审批

（核准、备案），批准的主要建设内容为×××。

二、项目实施情况（不涉及内容可省略）

（一）项目开工建设及竣工投产的基本情况

（二）项目投资完成情况（含总投资、固定资产投资、设备

投资、土建投资等的完成情况）

（三）项目变化情况

（四）项目实施后产生的经济效益

（五）实施的节能减排措施及实施后对环境的影响情况

（六）结论意见

三、财务决算书

四、建设项目竣工环境保护验收（调查/监测）报告

— 12—

附件 5

申报项目未获得市级专项资金支持情况说明

我公司此次申报的××项目，曾获得××奖补资金，未获得

过市级各类专项资金支持。此次项目审报过程中提供的所有财务

票据均为首次作为申报市级专项资金凭证依据。

法人代表：（签字）

（单位公章）

年 月 日

— 13 —

附件 6

××项目固定资产（设备）投资完成明细表

序号 设备名称 数量 单价 记账凭证号
设备计入

会计科目

不含税

金额
发票号

发票时间

（按时间

顺序）

合同
合同

时间

付款

凭证号

付款不

含税金

额

承兑

票号

1

2

3

4

........

注：进口设备需提供海关税务发票及相关资料

— 14 —

附件 7

××县（市、区）申报 2024 年工业转型升级（技改）
专项资金项目汇总表

单位：万元

序号 项目名称 项目单位 负责人及电话
所在县

（市、区）
行业

完工
日期

总投资
设备固定
资产投资

县（市、区）形
式审查结果

备注

合计

1

2

— 15 —

附件 8

××县（市、区）申报 2024 年工业企业
采购首台（套）装备奖励项目汇总表

单位：万元

序号 项目名称 项目单位 负责人及电话
所在县

（市、区）
行业 总投资

首台（套）设备
固定资产投资

县（市、区）
形式审查结果

备注

合计

1

2

- 16 -

附件 9

真实性声明

我公司承诺：本次申报的“××项目”所有材料（包含各类

附件）真实、有效、合法，申报条件符合有关规定。如有违反上

述承诺的不实行为，我公司愿承担相应的行政和法律责任。

法人代表：（签字）

（单位公章）

年 月 日

石家庄市工业和信息化局办公室 2023年10月20日印发